mebam, euenit mihi; & quod verebar, accidit. Equidem, & timuisse æque miror, atque tulisse. Quamuis maior gloria fuit, tot mala tolerata fuisse. An non improvisa? Non minus ad exemplum egregium toleranda felicitatis, quam aduersitatis positus est Iob vtriusque fortunæ doctor. Equè prudenter & timide bonam tulit, quam patienter & animosè malam. Nouit canere in illa, audere in ista. Imò obinde non meruit istam, quia timuit illam. In ipsa vltis felicitatis ferebant blanditæ sibi, vt nutrit cum infante solet. At ipse, cum nulla mutandæ sortis suspicio erat, expectabat omnia aduersa, ad illam se adornans. Quid erit, sibi dicebat, si rerum tuarum dimidium auferet casus? quid, si armentorum partem? quid, si omnia? quid, si & bubulos & opliones pariter? quid, si ignis calidus demissus omnes greges cum pastoribus absorberit? quid, si his accedat iactura camelorum, & custodientium seroorum? quid, si malorum cumulus, liberorum charorum morte surgat, & fato iniquissimo? quid, si hoc acerbum poculum inuidens fortunæ, non per haustus aliquos, sed vno spiritu es compellendus exoribere? quid, si omnem istam seriem calamitatum, non in anno, non in mense, non in hebdomade, non in die, sed in hora vna, impetu concordi, ardeat? si minori spatium, quam cogites? Quid, si post ista: læuitas vniui tui per fugam hanc non nocuissimum, cum Rex sis; sed sepulcrum, adhuc te superstite; nec istud humanum, sed cauitum, fœdum sterquilinum;

liniam? Vbi omnis familia tua, tuis ipsius visceribus hospitata, sint vermes, vt qui mortua corpora absumunt, te cum spiritu exodant: vt non fortuna modo, sed natum iniqua tibi sit, & extra morem suum te spirantem contrumpat, tam acerba, vt solum tibi mortem neget, vt omnia aded tibi defecerint, & ipsum deficere? Quid, si vitæ naturæ matris iniurias, etiam experiaris humanitatis, fidei, amorem, vt optique amantissimæ? Nam propter id turbabitur mens tua, deturbabitur animus: At ille

*Vna rupe manentior,*

*Ferri decelli robore durior,*

*Spes cui alie fixa petra sua.*

vt *Geilon* canit, Non, inquebat: pluris enim animum meum habeo, quam pecora; pluris tranquillitatem meam, quam turbam faxulorum; pluris rationem, quam armenta; pluris vitam esse, quam ditem, quam Regem; pluris sanitatem animi, quam copios, pluris puritatem affectuum, quam intolerantiam foetidorum artuum. Colligat suas copias fortuna: non torquendi inuents adoret: experiat summum, quod posse: pluit infortunia: omnia expecto. Hoc secum comptabat, hoc decernebat pugil ille Dei. Nec situ sordēbat in pace: victor vbi que, & intra pedus suum fortunam tunc blandientem iugulabat: & velut strenui duces semper se exerceat & belli quadam imagine gaudent, erudianturque, aut venationibus, aut veltationibus, sic Iob se instruebat malis; sic se

exerebat, & in ipsa fortuna venabatur infortuna. Peccatus itaque & furtus nouit vno, eodemque animo ferre duas fortunas, & inaequalibus rebus aequali spiritu adaequari. Sciet & quisquis dicere possit:

*Futurus mecum commentabar insidias,*

*Ani marem accipiam, aut exitu massam fugam.*

*Quisquis aliam commouit, nec litabar mali,*

*Et si qua simulata diritas casu foret,*

*Ne me imparatum cura laceret repens.*

Cap. 48.

An in stallo pugil aliud potuit expectare, quam ictus, plagas, vulnera? Sed ante seriam pugnam velatio. Nemo rudis inundabat simulum: in vacuum patris aliquot ictus percutiebat, faciebat irrim lacertum, caedebat aërem. Ita ante decretoria iura tractentur luforia mala. In stallo sumus: simul: fortuna est: non nisi vulnera expectanda; sed prauidione crudienti futuris. Vacua aliqua infortunia toleremus, praeparato ad omnia animo. Assuetudo & ferus mitigat; de formis aspectus consuetos non terrent mala cogita nec ferocient, nec formidabimus. Constantia sunt: recitentiaque opinione. Hanc merito Laetium vocat Socrates. Quem admodum multos Parisi Regis, cum eclipsim ignorarent, perterriti impura caligine caeli, animos & victorem auulerunt; Romani consilij sententiam Martio spiritum, caelestem vicissitudinem adiuuanti a perito Duce sic sunt pleaque aduersa, quae sola conscientia sui nec terrent, nec timeantur,

mentur, & innoxia sunt. Eadem improuiso defecturae lucis clarissimi Nicias obscurant gloriatur, turpi suorum terrore, & fuga. Non timuis inuabit praelagos esse defecturae fortunae, quam Solis.

### PRÆCEPTVM III.

*Timenda non confingere.*

VERUM haec, quam commendauimus ma-  
lorum prauidio, perspicaciae sit, non hallucinationis. Aliud est videre, aliud videri. Verberum, minaque fortunae praemeditanda sunt, qua innocente, inuoluntate formidandum odum est. Phantasmum, quod aegrotantem recreat, sanum focillae corrumpet. Quare haec molestiarum contemplatio, ubi imminere potest discretum, salutatis est: ubi parata & facilia omnia, praeter phantasmum, noxius hic respectus erit. Formidabimus, quod ipsi lingimus: cum ardua, quae timeamus, non sunt, nec erunt, sed facimus: cum nihil aegrum est, nisi quod agra imaginatio fabrefecit. Tunc minime meditanda sunt isthaec phantasmata: reuocetur ab his mens: nullo medicamento est opus: inania sunt: cum accedant per se, euident. Attentionem infelicem fecit ista inania periculum formido. Plus lacerauit illum superuacua cura, quam ipsa discrimina vexarent. Cassan-  
dum

diuin exanimatue timor statue. Imaginatio est,  
 que torquet; nec aliud nisi ipsum datinonum. Illa  
 solum eget pharmaco, & satis remedij era, si nō  
 frili ipsam cōpescamus potissimum cum inuen-  
 da apprehensio alias egit radices, que ratione nō  
 facile euelluntur. Sape obliuata quedam opi-  
 nio reuocatur rationi, contra cuius fidem cre-  
 dit, formidatque aliquid arduum, siue acerbum,  
 siue ignominiosum. Tunc factus est relinqui: sua  
 pertinacia resistit, quō plus resellitur. Ut con-  
 temptuos mitigemus, cōtradicens non sunt, sed  
 relinquendi, donec pacati ipsi se agnoscant, re-  
 spiciantque. Tunc oportet non tam resutare il-  
 lam, quam strangulare auocatione mentis ad  
 alia, ne ipsa imaginatio loquatur, non ratione,  
 sed inspectu opprimenda. Amentem, & furi-  
 osam, qui monita non audit ligamus, ne cui  
 nocet: ita eō recenda est phantasia stulta, donec  
 paulatim sine usu sui floreat se, & vires ponat, ut,  
 que ratione non patet, pereat tempore. Hac  
 arte pariter metus medicandi sunt, qui obstaro,  
 ne cuius dotē & elegantiā suā peragamus hone-  
 sta. Premunt formidines illę spontaneę puillos  
 uoluntatis; eorū mente turbata deturbant: ut exiga-  
 tur, inique rectum stans sistat; fleat ad teme-  
 ritatem suam. Insuperos inconsiderantia facit:  
 in cunctis, ut istuc vergant, ne attendant ma-  
 na. Nec remunerationem auxiliatorum penitus ex-  
 cludat, sed cōcedat quandoque est, sedato, scilicet,  
 turbulenti, & ut sic dixerim, ita illa inanis timoris  
 pacata. Non mouetur opportunē iracundus,  
 dum

dum furit: ita illę formidines, cum deseruent,  
 corrigi iudicio possunt.

## P A E D E V S I S VI.

## Vsu memoria.

**R** Estat nunc adhibere vsum meditandorum *Cap. 50.*  
 malorum, que preterita sunt. Istorum par-  
 tim recordari, partim obliuisci oportet. Illa, qua,  
 licet antiqua sint, recentem, crudumque sensum  
 habent, nec senio dititas ipsorum se flexit, nec  
 maceratus est tempore primus vigor, obliuione  
 fallere necesse est, ne sempiternus sit dolor. In-  
 terdum prurigine quadam dolendi infortunia  
 mente repetimus; & velut scabie incitati refri-  
 camus danna nostra, ut nos diu exedant. Potius  
 tunc iurat, si ratio non iuuat, substituere me-  
 morie iucunda pro acerbis, & eorum reminisci,  
 que bene acta, & nobiscum, & a nobis, quorum  
 euentus delectat, quorum commemoratio re-  
 creat. Secius ille Alcibiadis homiēda in cru-  
 ciatibus letitiam, risumque retinuit recorda-  
 tione vniuersi heri. Sed ista pro infirmitatibus  
 dixerim. Licet quoque spiritari mentem per la-  
 tissimos campos spei, & libamenta felicitatis  
 futurę pręgustare. Non est ista voluptatis  
 ars, quam docuit Epicurus, damnanda: si-  
 no licet usurpati animo. Pręcipiebat hic in-  
 geniosus voluptatis faber, ut continuam illam

faciet; inter tot interpellantes irruptiones fortunæ, malorum obliuiscit; placidorum verò, iucundiorumque cogitatione legi fouere lætitiarum iam præteritorum, iam futurorum. Ita est. Voluptas licita cominorata fidelior, & diuturnior est, quàm illicita præsens. Extra angustias eximenda sunt gaudia, nec solum breuitate suæ durationis fruendum. Non quândiu sunt duratux, quândiu cogitantur, frui quoque potes.

Cap. 37.

Malorum verò, quæ vim suam mitigarunt, vtilis memoria est. Discimus ex præteritis damnis iam vtilibus, si nolimus perire. Hinc prudentia character, meminisse præteritorum, agere præsentia, caute futura. Quemadmodum de presentibus Æschylus ait:

*Quæ præterita sunt, præsentia dispice, ne præsentia abis.*  
*Ἄδῃ, παρὰ τῆς ἐπιτοῆς, πρὸ παρὸν δόξῃ.*  
 Ita, inquam, dispice præterita, ne fenes his, tanquam non ritus. Hinc provide futura, ne superstes mortaria Mortalem te putes, non mortuum. Discendo pati, dediscimus miseriam. Putemus, præsentia aliquando fuisse, quæ modò non dolemus; putemus, quæ modò dolemus, præterita aliquando fore. Par vtilisq; vis est. Tempus non erit exterius reddere; sciat nunc ratio. Ne timeamus, nunc pauca, qui plurimum iam obliuiscimus. Cur non amittimus reuerentiam malorum, quorum iam amissimus memoriam? Non sunt terribiliora præsentia, quam præterita fuerunt; de ratione imbellia expectamus, vt nullo impellente exciderint. Dies illa placuit.

PÆDEV

## PÆDEV SIS VII.

Inutilitas, &amp; curiositas mentis prohibenda.

AD clausulam gubernande cognitionis *Cap. 38.*  
 Aliud aditione obiectum. Non tantum intellectus peccat fallacia opinionum, & languore veritatum, sed & insubilitate. Cur per inania distrahimus mentem in Philosophiæ, virtuti, Cælo, Deo, vitam? Cur curiosi scire volumus, quæ ignotas nos detinebunt, aut faciens Res frangi sapientia est. Scire, quod non prodest, proximum est ignorantie: vellet istud scire, iam est cum stulticie infamia. Iam nocet scire, quod non prodest: impedit, quod prodest. Incommodum est commodi obstaculum; & noxia, contempta salutis. Satis falsa eius scientia est, qui solum vult fallere diem. Ne quærat in scientia oblectamentum animi, sed remedium: nam, nec, cum linguæ corpus, quæres prius voluptates, quam valetudinem. Ad vitam, vt ad viam, parate oportet, non pretiosius vitium; sed, quod magis necessarium, vt Criton monuit. Discamus non opinioni, sed vitæ. Ille sapit, qui nouit redimere tempus, & solidare fluentem rem opere. Scientia ad honesta est, & ipsa in honestorum censu: scilicet, est, vt virtuosè operemur, & ipsa virtuosam opus. At, si superuacua sit, iam illam & sua familia pellit virtutes, res maximi compendij, frangi, necessitatis. Summam

## PÆDEVSIS VIII.

Cognitio diuinarum maxime perficit intellectum.

Cap. 54.

Principium.  
Et causa. Et  
omnis bu-  
mana felici-  
tatem est diu-  
inarum, bene-  
ratiſſima  
rōmane cog-  
nitio.

Denique, in compendium ceteras instruendæ mentis præceptumculas redacturus, vno præcepto, aduoco illud Theægetis: *ἀγαθὸν ἔστιν αἴτιον, ὃ καὶ τῶν κατὰ ἀπορίαν ἐπινοεῖται ἐπὶ τοῦ θεοῦ, ὃ ἰουδαῖος ἐπινοεῖται.* Dei cognitio, & honorabilissimarum veritatum perspicacitæ ceteras mentis conceptiones erudiet, dissipetque nebulas. Regula cognitionum, amulſis veritatibus est contemplatio prima. Hæc ceteras gubernabit, vt prior. machine rota ceteras voluit. Cardinalis illa cognitio versat alias. Diocles, sapiens Philosophus, sapientior Christi auspiciis, egregie inquit: Mens, quæ recessit à Dei contemplatione, sit, vel Dæmon, vel bestia. Nimirum animi partes distribuit, rationalem consorcio diuinæ cognitionis honorauit, quæ non fulcitate fratum hominis, rationem, erepiti cupiditas, insurgit ira, pessimarum opinionum assecta: in bona libido, in finiat furor nos transfundit. Maxime autem notitia Dei salutem animi gubernat. Quenadmodum autem, vt videas, oculi curandi sunt, quibus vides: ita, vt rebus iusta prætia imponas, vt ex ratione iudices, vt sapias, vt bene viuas, animus curandus est, per quem viuas & iudicas. Oculus, qui lumen

nequit intueri, insanus est, cetera non videbit: ita Deus cognitus recta iudicia rerum suspicatur. Citius tamen sanitatem corporis, quam animi querimus. Multum inter vitæque interest. Valeriodinem corporis eliminant, qui carent; sanitatem animi, qui habent.

Disciet falsas rerum opiniones quilibet se cogiter exemplari Deo factam, & Deum sine diuinis felicem, sine voluptatibus beatum, sine fastu honorabilem, se solo contentum, sufficientem, letum. Anne putabis bona, quibus Deus caret, & letus est? quibus mali abundant, & miseri sunt? quibus feræ, & non felices? Anne, qui videt summum bonum, propositam animi sui normam, illud audebit quærere per mala, frades, sedera, & si vis adicere, opera? Male queritur per miseriam beatitudo, cuius error tot misera habet, quot vota. Tantum bonum est, vt à malis etiam appetatur: iud, quod miraberis, ideo sunt mali, vt sint beati; tamò tamen discedunt à beatitudine, quando accedere, aut volunt, aut putant. Causa est ignorare viam, aut pro ipsa habere. Ac neque in ipsa, neque in via potest errare, qui Deum, beatitudinem suam noscitur, viam, virtutem; & hanc quoque quandam esse felicitatem visicam. Homo alius alio ( vt Barlaamus Gyraensis philosophatur ) mellis viuat: ergo terminus est vitæ humanæ finitæ, in quo bene viuat: hic beatus, si aliqua est. Bene viuere, est beatum esse: bene autem viuere, bonis suis deficiet: bona autem sua summo bono.

Cap. 55.

no. Sequi Deum, parere, colere, amare, omnia ex officio agere, virtute regi huc bona sua putabit, quae ducunt ad summam, quibus se Deum similem & victum facit, quae gubernet ratio. Caetera contemnet, nec bona per se aestimabit, nec admittet. Diversa non augent beatitudinem; nam nec linea augetur punctis, nec superficies lineis. Videt Deum consilium quid, aeternum, idem semper; ad eius exemplum colligit bona sua, eligit iustitia, perpetua, non illa, quae perire possunt, quae labi, quae capi: ut istis felicitas non est: praestant manentia, nihil felicitati praestat. Non est beatitudo, quae insipientia est, aut anxietudo. Qui ignorat, bona esse caduca, beatus cum ignorantia non erit; qui scit, cum timore miser erit. Dices, non timendum, non dolendum, si amiserit: sed negligendum & vile est, non beatitudo, quod contemni debet.

Cap. 56.

Quid moror? Qui noscit Deum, sapient: qui sapit, ridebit mortalium nugas; ridebit inepcias, quas opinio intrahit. Non vides opinionem corripisse omnia iudicia? Pro ornata iam onera sunt, & ostentationem felicitatis faciunt imitationem miseriae. Catenis se onerant ingenii, & quod aurea sunt, infamiam seruitutis non erubescunt: eorum magis captivus sit, qui auro, quam qui ferro vincitur. Sua vota ipsi accusant avari, dum ipsi, velut fontes, vincuntur, aut amentes. Lepidus Nicolaus, videns quemdam varij generis catenulas collo sibi circumstantem, Caeteri (inquit) stulti vnica catena se vinciri patiuntur;

patiuntur; huius autem infamia vna catena non est contenta. Aliquot non tantum ligat aurum, sed ligat: per valvula inferiorum auribus, aut naribus perforatis. Quis tyrannus, vel Phalaris aliquis per malefactorum artus immerita vincula? Avaritia non ligat solum, conficit intra humanum corporis tormentum suum penetrare capit. Quid addam? Gloriam humanam factum, quae contempsit pecus. Nobilitates putantur ob filum laeae subellus; nemo, qui se nobilem putaret, relictum ab alio amictus indueret, ne dicam, ostentaret; & tamen abiectam oculum vestem, aut vermiculi vomitum iactamus ad gloriam. Potes seruum, puro, legitimo timore hederum, Solisque perisui gratia, & magno eius splendore dubium gemmulae honis opatione quoque addictus diuitis est: plures hoc dantur, at tunc quod loesphres sint, coluntur, & tantummodo diuinas ceremonias admittunt: ab his etiam, qui viles & abiectos avaros putant, nec vllam nummulum ad se venturum ex tanta aggestione: nisi velis illud esse meritum avari, prohibuisse aliis avaritiam, ne alij mali sint, ob quod ipse pessimus: in hoc solum beneficus, quod veniente, vnde laeli posses. Mortem patitur adimatio festinant: mala putant, quae non sunt nisi malam facias: terribili, repentinam, violentamque habetur. Gladius, fulmina temerum: certe ex se plus timendus esset peyor, quam tonitrua: praesertim ille & molestem mortem facit, istud leuissimum, & sine sensu; quanto magis sine molestia?

T

Maximi

Maximi quoque erroris est, estimare vitam animi, non operibus: maximoque opinionis damno inopinantes accedimus ad mortem: & cum auidi viuendi sumus, nunquam volumus, ad id tempus reseruantes viuere, ante quod instituti sumus, tunc proponentes incipere vitam, ubi finitur, remittentes ad illam ætatem virtutem, in qua etiam vitæ inuiles erimus. Minima pars vitæ est, qua viuimus; & eligimus deteriorationem; & cum quætuor, exiguum esse tempus, nihil liberius perdimus. Non tempus exiguum est, sed nos exigue ætatemus. Longa satis vita est occupanti. Postquam amissum tempus bene viuendi, tunc volumus, cum satis esset viuere: sed ætatem bene moriendo dicatam reseruamus, vt bene viuimus. Ante senectutem curandum est bene viuere, in ipsa bene mori.

Prezeditus tamen cognitione diuina non se his commouebit rebus, siue possideat, siue spoliatus, confectus nihil bonum in illis, nisi usum esse, & electionem animi. Non aliter ac pueri, dum testibus ludunt, de victoria solerti sunt, non de lapillis, quos statim proiciunt: sic non de rebus, sed usu rerum, ne pueri insipientior sit, prouidus erit. Noscit omnia à Deo esse, & ad ipsum à se reducere. Sciet, qui consistat in celestia, & diuina, alias voluptatos præter sensum excellentiores, nec delectationes corporis præferet, ubi Deum beatum sine corpore noscit: nec in argumetum incurrituris supet, quidquid eum specie

specie letitur, cum risu fecerint homines: nam & infanti & phrenetico ridet, cum valido icem caput parieti illidunt. Non libidinem, non gulum estimabit, nec ventrem colet. Risibit uarantium amicitiam æqualem barbaris illis, qui seruam, quem postea occidit erant, consecrabant Deum: sic belliones adorant, que destruant: feruili anime, viliissimo ventri sumantur Regnum mentem. Quid nec mortem timebit, nec amabit vitam, quam solam noscit timendam: nam a mala vita solam mori est mala. Hoc animo erit, vt pro eo, vt res postulet, patienter, si non libenter, pereat: & sine ira, sicut cum dolore: neque pertinaciter uolet, aut vitæ, aut mori, sed pro re nata non gladius, non cules formidabit. Epictetus Arriani ad exemplum huius Philosophi obiecit suis auditoribus Christianos, atque ad amulationem sapientie ipsorum iuratum: sic vocauit sapientiam Dei homo estumens, quam verissime preddicit diuinus Paudus videt gentibus stultitiam. Admirabilis tamen ista stultitia. Epicteto sunt vili, quam propterea propositis sapientie imitandam. Certe nunc quoque qui pariter contempnerit vulgi sententias, & curatis multitudinis iudicis, infans videbitur; sed non nisi infans.

Ceterum, vt iuxta cognitio Dei veram estimationem, ita iuxta estimationem rerum, id est, contemptus, inuit cognitionem Dei. Contemplari diuina animus nequit, nisi contempto corpore:

at, qui contemnit corpus, nec mortem timebit, nec voluptates amabit, minus ipsarum instrumenta, diuitias. Scit impedimentum venturis corpus esse; illo se pro viribus detinet, quod seit maiorem causam. Bella, rapinae, propter diuitias sunt; diuitiae propter corpus: quare, contempto corpore, diuitias contemnet; contemptis diuitiis, innocens erit; cum innocens pacatus, liber sui, cum libertate contemplator diuinorum; cum contemplatione diuinorum contentus Deo. Diuitius Paulinus ait:

*Nilil de mundi sanere censis*

*Mens opulenta Deo voluit.*

LIBER QVARTVS,  
DE ARTE  
VOLVNTATIS.

PROÆRESIS I.

*Circa affectuum usum.*

VNE ad singularia venimus, *Cap. I.*  
singulos inliciti voluntatis  
impetus, in reipublicam dige-  
rendos, ne turbam confudatos,  
vt correcto affectum vulgo, sui  
restituantur monarchia, suis principatus gaudij,  
dominatio pacis, imò & suis honos voluntati,  
suis decor naturae. Iniquus Zeno visus fuit, at-  
que, si Hieronymo credamus, Pythagoras, quòd,  
vt infamaret affectus, malos dicitur. Commen-  
danère, sine Pyrho, siue Stilpo, vacuitatem  
suam. Condemnauère, qui de Lyceo sunt, excel-  
sum. Cum errore omnes, nisi idem velint, ferè vt  
Augustinus tentauit. Etenim supelles naturae  
mala non est, nec superuacua. Arma, & membra  
animi cur succiderent? Mutus animus sine af-  
fectu,